[image: image1.png]

六水办质量〔2021〕79号
关于印发《六安市2021年水利建设工程质量 监督工作要点》的通知
各县区水利（水务）局、局属各单位：
为贯彻落实市委、市政府和省水利厅水利建设工程质量监督工作要求，切实做好2021年水利建设工程质量监督工作，现将《六安市2021年水利建设工程质量监督工作要点》印发你们，请结合工作实际，认真抓好贯彻落实。

2021年3月27日
 六安市2021年水利建设工程质量监督工作要点
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实“水利工程补短板、水利行业强监管”的新时期水利工作总基调，按照市委、市政府和省水利厅的统一部署，以创新质量监督工作为手段，完善监督工作机制，狠抓在建工程质量监督工作，坚决遏制较大以上质量事故的发生，努力推动全市水利工程质量稳步提升，为全市水利改革发展提供坚实保障。
一、创新质量监督工作方式，完善质量监督体系
1、工程质量监督全覆盖。按照《安徽省水利工程质量监督规程》要求，组织开展好全市在建水利工程质量监督工作。全市在建水利工程全部纳入市、县区水利工程质量监督机构的有效监督管理之中，质量监督管理关口前移，确保我市水利工程建设项目质量监督覆盖率达100%，保证水利工程建设质量。

2、工程质量监督抽检常态化。推动全市在建水利工程进行第三方检测的基础上开展质量监督抽检，委托有资质的检测单位对工程开展监督抽检，主要抽检原材料、中间产品和工程实体质量。对监督抽检中发现质量不合格或不满足设计要求的，建立抽检台账，督促工程参建单位立即整改，确保工程完工后不留质量隐患。

3、工程质量监督差别化。对市重点水利工程成立质量监督组，实行经常性监督，随时对工程实行监督检查。同时加大对民生水利工程和影响人民群众生命财产安全的水库、电站、堤防工程的监督检查工作力度，加大对重要隐蔽工程和关键环节的监督检查，对一些容易出现问题的项目反复开展检查，力求监督工作取得实效。突出对重点工程、质量管理薄弱工程以及质量行为不规范和社会信用较差的责任主体的监管，提高监督工作的针对性和有效性。

4、完善各参建主体质量终身责任制。建设主体质量行为是决定工程质量好坏的根本要素，建立质量行为终身责任机制，实行工程建设质量书面承诺和竣工后永久性标牌制度。工程设计、施工、监理等参建单位法定代表人应签署授权书，明确本单位项目负责人，项目负责人应承诺工程建设质量质量符合各项规范、标准的要求，对因自身工作导致的工程质量事故或质量问题承担责任。工程竣工验收后，应在明显部位设立永久性标牌，标明参建单位名称和项目负责人姓名。

    二、全力做好在建项目的质量监督管理工作
    5、做好新建项目的质量监督工作。及时办理新开工项目的质量监督手续，对项目法人上报的项目划分和外观质量评定标准、质量检测方案进行确认和审核。对重大项目编制质量监督工作计划，明确重要隐蔽部位和关键环节，确定监督到位点，做好质量监督工作交底例会，规范参建各方质量行为。实时开展现场监督检查，发现质量问题及时下达书面质量监督检查结果通知书，并督促整改。

6、做好重点水利工程的质量监督工作。按照市水利局水利建设工作部署，各级质量监督机构要积极主动，做好杭埠河治理工程、淠河城南水利枢纽工程、淠河总干渠（九里沟-青龙堰）东部新城段水利综合治理工程、金寨县中河水库等重点项目的质量监督工作，对重点水利工程建设项目质量根据工程进度不定期进行专项检查和抽查。

7、认真做好全市水利建设质量考核工作。制订水利建设质量考核工作方案、评分细则，明确考核工作要求，组织做好现场考核，公告考核结果，推动和促进全市水利工程建设水平的提高，确保工程质量。

三、切实加强质量监督管理能力建设
8、继续推进质量监督机构建设。进一步加强市、县两级水利工程质量监督机构建设，按照“专业、精干、效能”的原则以及水利建设任务等情况，合理配置质量监督机构人员，抽调思想品德过硬、业务精通、经验丰富、协调能力强的专业技术人员充实到质量监督队伍，切实加强工作力量。定期开展业务培训工作，努力提高质量监督人员综合素质和履职能力。

9、建立工作经费保障制度。质量监督工作经费应纳入本级财政预算，配备必要的工作仪器设备，改善质量监督机构工作条件，确保质量监督机构独立开展工作，履行工作职责。

四、加大整改跟踪检查力度和强化责任追究
10、加强水利工程建设项目质量专项检查，对发现的质量问题，实行“零”容忍。设立水利工程质量举报投诉电话、传真、信箱，运用现代信息技术完善质量投诉举报信息平台，加大社会监督力度。对问题严重的，实行旁站式跟踪检查，对存在一般性问题的工程项目实行巡回检查，直至整改到位、验收合格。从而提高参建单位的质量意识，规范参建单位的质量行为，实现质量监督管理关口前移，确保水利工程建设质量。

11、建立健全水利工程质量监督工作责任制，对行政不作为、乱作为的行为加大问责力度。对监督工作不到位、造成质量事故的单位和个人，严格实行责任追究。

六安市水利局办公室                       2021年3月27日印发
-2-